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Jan Skácel – „básník zakázaný zaživa“

Práce je pohledem na spisovatele Jana Skácela z historické perspektivy: vidí jej jako

významnou osobnost, jejíž životní příběh výrazně odrážel, dalo by se říct, že až ilustroval,

dobu a zemi, v níž žil, působil a tvořil své dílo. První, chronologická část práce začíná

exkurzem do kořenů jeho rodiny a osudu jeho otce, učitele a legionáře z první světové

války, a matky, která byla také učitelkou. Pokračuje přes Skácelovo dětství a dospívání

v letech první republiky, 2. světovou válku, jejíž podstatnou část strávil Skácel kvůli

totálnímu nasazení prací ve Třetí říši, poválečná léta plná nadšení z komunistických ideálů,

zásadní tvůrčí úspěchy v 50. a 60. letech a plné zapojení se do událostí tzv. Pražského jara.

Po srpnové okupaci roku 1968 tato studie sleduje jeho vyloučení ze strany a zákaz činnosti,

trvající po celá 70. léta, období mírného uvolnění a částečného povolení publikovat

v 80. letech, až po jeho úmrtí těsně před tzv. Sametovou revolucí. Ve druhé části se práce

dotýká několika důležitých témat, jako je způsob reflexe doby ve Skácelově tvorbě, jeho

propojení s Brnem a regionem jižní Moravy, reakce na cenzuru za války i v období

tzv. normalizace a konečně vliv a význam Jana Skácela pro ostatní autory a pro čtenáře.

Jan Skácel – „A Poet Prohibited Alive“

The thesis looks at the writer Jan Skácel from a historical perspective, it shows him

as a significant personality, whose life story reflected his era and his country. The first,

chronological part of the thesis begins by showing the roots of his family: his father,

a teacher and a legionary of the First World War, and his mother who was a teacher as

well. The thesis continues over Skácel’s childhood and growing up in the period of the

„first republic“, the Second World War, most of which Skácel spent Third Reich in

Totaleinsatz, the post-war years full of enthusiasm for communist ideals, over his

significant success in literature in 50’s and 60’s and his full involvement in the events of

the „Prague Spring“. After the „August occupation“ in 1968 the thesis follows his

exclusion from the Communist party and a ban on literary activity in the whole of 70’s, an

epoch of moderate loosening of restrictions and a partial permission of publishing in 80’s,

to Skácel’s death close before the „Velvet Revolution“ of 1989. In the second part this

thesis touches several important topics, as are the way of reflection of his period in

Skácel’s writings, his connection with Brno and the region of south Moravia, his reaction

to censorship in the era of war and in the epoch of the so called „normalization“, or the

influence of Jan Skácel on other authors and readers and his importance for them.
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1. Úvod

I voda v řece Lethe zamrzne

kdo dvakrát zemře věčně bude živý

až vydají se pěšky přes zálivy

básníci zakázaní za živa

Nad hlavou poletí jim labutě

na břehu kůň jak černý vítr rzá

a těžká voda v řece zapomnění

ta voda bez dna na dno zamrzá

(Krajina s černým koněm a řekou zapomnění)

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila životní příběh Jana Skácela, na něhož

se chci podívat z historického úhlu pohledu. Nejedná se tedy o rozbor jeho díla a přínosů

jeho literární tvorby, kterých se práce dotýká jen okrajově, ale o případovou studii

zaměřenou na osobnost spisovatele, který přesto, že byl v mnoha ohledech výjimečný, byl

zároveň až překvapivě typický pro svou dobu a svou zemi. Skácelův osud totiž věrně

kopíruje všechny režimy a dějinná období, jimiž český národ v průběhu „krátkého“

dvacátého století procházel, a to s takovou přesností, že se odvážím říct, že při opravdovém

pochopení jeho příběhu se člověk může alespoň o malý krůček přiblížit k porozumění

smyslu a zákonitostem nejnovějších českých dějin.

Pramenem pro moji práci bylo především podrobné studium zachovaných archivních

materiálů a dostupné literatury, která se k osobě spisovatele váže. Je ovšem třeba říct, že

většina knih týkajících se Skácela se zabývá spíše rozborem jeho tvorby a životopisná data,

která měla být podkladem pro tuto studii, se v nich nacházejí spíše okrajově, až ve druhém

plánu. A tak, přesto, že by se mohlo zdát, že literatury o Skácelovi je dostatek, nebylo

v některých fázích práce snadné zjistit potřebné údaje.

Původně bylo mým záměrem také uskutečnit orálně-historické rozhovory a čerpat

z nich, brzy se ovšem ukázalo, že není zcela reálné sehnat narátory, kteří by byli schopni

poskytnout nové informace o Skácelově příběhu, na nichž jsem chtěla svou práci postavit.
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Lidé, kteří s básníkem Janem Skácelem žili, totiž už zpravidla svoje vzpomínky podrobně

zachytili (a v dnešní době již vesměs nežijí). Bylo o něm možno mluvit s literárními

historiky, ale ti mohli v rozhovoru nabídnout jen svůj pohled na podstatu jeho díla;

životopisné údaje, které sdělovali, získali ne osobní zkušeností, ale z literatury – kde jsem

je stejně tak dobře mohla vyhledat sama a být tak blíže původnímu zdroji. Pro závěrečnou

kapitolu práce by jistě bylo možno použít otázky typu „Co pro vás znamená Jan Skácel?“,

ale to mi po zvážení připadalo velmi hloupé až laciné a proto jsem se touto cestou vydat

nechtěla.

Přesto jsem ve své práci poměrně hojně využívala orální prameny, které jsou jedním

z nejcennějších zdrojů poznatků o Skácelově životním příběhu. Jedná se ovšem

samozřejmě vždy o rozhovory a jejich útržky, které zachytil a publikoval někdo jiný, kdo

měl příležitost se osobně setkávat s Janem Skácelem za jeho života a naslouchat jeho

vyprávění.
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2. Život Jana Skácela v kontextu dějin 20. století

První část vlastního obsahu práce je chronologickou studií průběhu celého života

Jana Skácela. Je rozdělena na kapitoly podle jednotlivých období českých dějin a současně

etap básníkova života, protože v každé z nich byla Skácelova životní situace odlišná.

Na úvod této části dostane na několik odstavců slovo Jan Skácel samotný. Text

z básníkovy pozůstalosti, který je zjevně souborem odpovědí na otázky, jež se však

nezachovaly (což ovšem příliš nevadí, jednak je většina z nich dobře odhadnutelná

a jednak mají odpovědi bez otázek svůj půvab), je totiž úvodem nejen do jeho života, ale

také do jeho díla a především do jeho způsobu vidění a vnímání světa. Už zde je také

patrná výrazová úspornost, provázející celé Skácelovo dílo. Pro čtenáře to znamená, že

cokoliv zmíní, cokoliv „projde jeho sítem a je uznáno za hodné být řečeno“, má velký

význam:

„Do obecné školy jsem chodil v Poštorné na jižní Moravě. To je krajina, na které

spočívá žhavé slunce jako tlapa lva. Celé léto jsme prochodili bosí. Prázdniny jsme

proleželi na břehu Dyje, řeky s hlinitými vysokými břehy. Blízko jsou lednické rybníky.

Na podzim nám táhla nad hlavami hejna divokých hus. Za krásného počasí bylo vidět

Pálavu.

Gymnázium v Břeclavě. Každodenní cesta do školy přes šest dřevěných mostů.

Okolo silnice louky plné ocúnů. Konec první republiky a německý zábor. Odstěhovali jsme

se do Brna. Maturita na gymnáziu v Králově Poli. Po válce studium na filosofické fakultě.

Čeština, ruština, dějiny umění.

Po maturitě jsem přemýšlel, co vlastně dělat. Vysoké školy byly zavřeny. Pracoval

jsem jako zedník, silniční dělník, biletář v kině Moderna, to je dnešní Jalta. Vzpomínám si,

jak se němečtí vojáci na dovolené dívali do země, když byl promítán před hlavním filmem

týdeník s válečnými událostmi. Němci, kteří nebyli v uniformách, tleskali. Ke konci války

už ne. V roce 1942 totální nasazení do Německa. Sanct Valentin, Linec, Wiener Neustadt,

Ebensee v Tyrolských Alpách, na břehu travenského jezera. Poznal jsem mentalitu

evropských národů, byli jsme tam všichni ze zemí obsazených Němci a obsazená byla celá

Evropa. Viděl jsem zblízka koncentrační tábory i zajatce. Ve Wiener Neustadt jsem prožil

častá bombardování. Musel jsem dělat všelicos: Dělníka ve fabrice na tanky, betonáře na

dálnici, tesaře na stavbách, tuneláře v Alpách při stavbě podzemních továren na umělý

benzin. Po jeden celý měsíc jsem pohřbíval oběti leteckých bombardování do masových

[…]


demonstrovat sounáležitost socialistického společenství neprožíval, okázalý svátek lidové

písně vnímal spíš jako estrádní veselici a když už ho byl jako rozhlasový redaktor povinně

účasten, neváhal organizované veselí patřičně ironizovat – jako v kurzívce Jaké to bylo

letos ve Strážnici.“
239

K tomu, co uvádí o jeho vztahu k vlastní poezii Helena Bretfeldová, je možno

doplnit Skácelovo vlastní vyjádření: „Potkávám takové, kteří mi říkají, že píší poesii proto,

že jim to činí radost. Závidím jim. Proč vlastně píšu básně? Asi proto, že bolesti se

můžeme a smíme zbavit jenom tak, že jí projdeme na druhou stranu jako dveřmi.“
240

Jan Skácel je označován za „ve světě nejznámějšího moravského básníka“, to však

výrazně kontrastuje s tím, že se zdá, že u nás v dnešní době příliš známý není. Těžko říct,

zda se jedná o dědictví komunismu, kdy byla jeho oficiální tvorba potlačena, nebo jestli má

tato situace jiné důvody. Na druhou stranu je současně třeba uvést, že je Skácel údajně

jedním ze tří nejčastěji přednášených básníků (vedle Suchého a Préverta) na recitačních

soutěžích. Zde se ovšem nabízí otázka, nakolik je to díky přirozenému kouzlu jeho poezie,

jeho melodičnosti a rytmice, a nakolik jde o skutečné pochopení obsahu a hloubky jeho

tvorby.

Výjimku z výše uvedené nepříliš vysoké známosti Jana Skácela představuje město

Brno, s nímž je spisovatel úzce spojen: kromě toho, že je pochován na čestném pohřebišti

Ústředního hřbitova v Brně, se to projevuje i tím, že Skácelův portrét od Eduarda Miléna

zdobí děkanskou insignii Divadelní fakulty Janáčkovy akademie múzických umění v Brně.

Po Janu Skácelovi je pojmenována ulice v Králově Poli, kousek od místa, kde bydlel

(k tomu je ovšem třeba říct, že nejméně v pěti dalších městech na Moravě je Skácelovi

„věnována ulice“). Stéla před domem číslo 35 v Kotlářské ulici z roku 1992 zase

připomíná místo, kde v Brně žil, a možná nejvýraznější památkou na Jana Skácela je

měděná kašna, nacházející se od roku 2006 na brněnském Náměstí Svobody, která je

lemována Skácelovými verši s tématikou vody. V roce 1992 byl Skácel in memoriam

oceněn Zlatou plaketou za zásluhy o rozvoj Jihomoravského kraje a roku 2002 se stal

čestným občanem Brna.
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 sešitový glosář k roku 1982, citováno in Kožmín: Skácel
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 Se znalostí toho, jak je jeho význam připomínán v Brně, se jeví jako velmi

paradoxní, že ve Skácelových rodných Znorovech naopak o svého slavného rodáka místní

příliš velký zájem nejeví. Projevilo se to například tím, že výstavní prostory, připravené

pro instalaci expozice o Skácelovi (kterou s místním úřadem domluvilo Moravské zemské

muzeum), byly oproti předchozí dohodě zaplněny nijak výjimečnou folkloristickou

výstavou. A to přesto, že do této obce přijíždějí lidé, které sem přivádí právě touha vidět

rodiště Jana Skácela – je pak zarážející, že mezi místními není příliš velká snaha toho

nějak „turisticky využít“, vždyť takto malá obec svých slavných rodáků příliš mnoho

nemá, na rozdíl od Brna.

Na konec je třeba říct, že kromě několika knih a množství studií, které se Skácela

dotýkají, jsou o něm také natočeny už zmíněné dokumenty České televize Růžemi

navštívený (režie Jiří Vanýsek, 1995) a Sedm slov Jana Skácela (režie Rudolf Chudoba,

2007), dále program Jiřího Pavlici se zhudebněnými Skácelovými texty z alba Hradišťanu

Slunovrat (režie Petr Hajn, 2000) a Skácelovu dílu je věnován též film společnosti Perplex

nazvaný Kolik příležitostí má růže (režie Jiří Suchý, 1997). Básníkova poezie je také

opakovaně zhudebňována, nejznámější a zřejmě i nejkvalitnější je už výše zmíněný

projekt, který nahrál Jiří Pavlica a skupina Hradišťan.
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4. Závěr

Prší po celé odpoledne

to bude vrabečků mokrých

prší jak pršelo by do rukou

jak do tvých

prší a kapky tančí

na asfalt prší

do skřivánčí

prší po celý dlouhý den

prázdné jsou ulice parky

jen déšť je přítomen

a prší bez přestávky

prší po celé odpoledne

prší jak pršelo už včera

na město padá déšť a na trávník

zrána i za večera

mokré jsou chodníky

mokrá je i tráva

prší a pršet nepřestává

nebe je stále tenčí

na střechy prší

a do brabenčí

prší od rána do večera

nepřestává a nemůže

déšť padá na věž a na komíny

déšť padá na růže

prší a je to nekonečné

zdá se že bude padat věčně

do zahrad kolmý zlatý déšť

prší a kapky tančí

na asfalt prší

do skřivánčí

82

to bude sýkorek mokrých

prší jak pršelo by do rukou

jak do tvých

(Déšť)

V průběhu vyhledávání pramenů pro vypracování této studie jsem v některých fázích

nacházela spíše stále další otázky než odpovědi na ně. Přesto musím říct, že pronikání do

Skácelova světa mne nepřestávalo fascinovat a skrývá v sobě spoustu prvků, motivů

a témat, která ještě čekají na své objevení. Dotýkat se životního příběhu Jana Skácela je

nejen velmi obohacující, ale také se jedná o práci, přinášející opravdovou radost. Podle

mého názoru toto téma nabízí mnoho nových podnětů pro badatele oboru soudobých dějin

i literární historie.
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