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Hned v úvodu svého posudku musím konstatovat, že mne Bianka Šimečková velmi potěšila

výběrem tématu své magisterské práce. Jan Skácel nesporně patřil mezi největší české

básníky druhé poloviny dvacátého století. Jeho osudy a dílo se však příliš nedostaly do

obecného povědomí. Na rozdíl od jiných autorů měl totiž „smůlu“, že většinu života žil a

tvořil v Brně, kam, přiznejme si, někdy bývá z Prahy dále než do Himalájí, a tudíž na něm,

naprosto nezaslouženě, ulpělo stigma regionálního autora. Navíc Skácel, zesnuvší těsně před

listopadem 1989, byl v sedmdesátých letech autorem ineditním a o dekádu později režimem

jen částečně pardonovaným. Jeho tvorba se ke čtenářům dostávala jen s obtížemi a její

recepce nebyla příliš velká. Změna režimu tuto situaci změnila jen částečně. Skácel se sice

stal předmětem seriózního literárněvědného výzkumu, postupně bylo vydáváno jeho souborné

dílo (především zásluhou Jiřího Opelíka), ale zájem široké veřejnosti o Skácelovu životní

dráhu a tvorbu výrazněji nevzrostl. Z těchto důvodů hodnotím snahu autorky připomenout

osobu básníka a představit jeho životní peripetie na pozadí velkých dějin 20. století jako velmi

záslužnou. Diplomantka hned v úvodu textu uvádí, že neměla v úmyslu se obsáhleji věnovat

rozboru básníkova díla, chtěla vytvořit případovou studii o životě českého intelektuála, jehož

průběh považuje v kontextu českých dějin za „až překvapivě typický“ a skrze nějž chce

„porozumět smyslu a zákonitostem českých dějin“. Na tomto místě musím tedy zhodnotit, jak

se svého úkolu zhostila.

Bianka Šimečková rozdělila svou práce do dvou celků. V první části se autorka chronologicky

zabývá Skácelovým životem. Popisuje rodinné kořeny, přibližuje pestré životní osudy

Skácelova otce – legionáře, k čemuž umně využívá i rukopis jeho vzpomínek zachovaných ve

Skácelově pozůstalosti. Líčí Skácelovo dětství a dospívání v éře první republiky, okolnosti

totálního nasazení za války a význam tohoto formujícího zážitku pro další Skácelův život.

Všímá si Skácelova profesního úspěchu v padesátých a šedesátých letech, který vyvrcholil

jeho šéfredaktorstvím brněnské revue Host do domu, která se jeho zásluhou stala periodikem

celorepublikového významu (nestálo ovšem za to ročníky Hosta z let 1964-1969/70 aspoň

trochu prolistovat?). Velký prostor je věnován Skácelově ostrakizaci v době normalizace i

pozdnímu uznání z konce osmdesátých let, které ho zastihlo pozdě, na sklonku životních sil.

Druhá část práce je zaměřena problémově a rozebírá několik tematických okruhů: reflexi

doby v básníkově díle, sepětí s Brnem a regionem jižní Moravy, potýkání s cenzurou a

nakonec vliv některých autorů (např. Erbena) na Skácelovu tvorbu a naopak reflexe jeho

vlastního díla mezi dalšími umělců a také čtenáři. K obsahovým otázkám se blíže rozepisovat

nebudu, jistě se jich dotkne diskuse při obhajobě.

Autorka vycházela z různorodé pramenné základny. Vzhledem k nedostatku narátorů

rezignovala na natočení vlastních rozhovorů a soustředila se na využití pramenů písemné

provenience. Prostudovala Skácelovu pozůstalost uloženou v Moravském zemském muzeu a

osobní fond v Památníku národního písemnictví. Analyzovala písemnosti z Archivu

bezpečnostních složek i několik filmových dokumentů České televize. Sáhla po rozhovorech,

které Skácel a jeho blízcí poskytli médiím. Poměrně málo ovšem pracovala s memoárovou

literaturou. Přitom existenci vyjádření blízkých osob označila za jeden z důvodů, proč

nerealizovala rozhovory. O to víc však zamrzí, že sáhla jen po poutavém svědectví Roselyne

Chenu, ale nevyužila třeba nedávno vydané vzpomínky Milana Uhdeho, memoáry Jaroslava

Putíka, Vojtěcha Jestřába, medailonky Věry Mikuláškové, sborník Novinářem v Brně aj.,

které by mohly výslednému obrazu poskytnout větší plasticitu a zároveň nabídnout větší

vhled do specifičnosti brněnského milieu. Autorka se seznámila s vydanou Skácelovu

korespondenci s Jiřím Friedem. Omezila se však jen na citaci několika (zajímavých) ukázek

z podzimu 1989. Nebylo možné pracovat s tímto pramenem víc a všestranněji? Obeznámila se

komplexně se Skálovým dílem, které konfrontovala s poznatky odborné literatury. Její rozsah

je logicky omezený, ale přece jen příliš jednostranný. Autorka se nejčastěji opírala o texty a

závěry literárních vědců Jiřího Opelíka, Olega Suse a Zdeňka Kožmína, které doplňovala

úryvky z ojedinělého Skácelova rozhovoru a Antonínem J. Liehmem z knihy Generace.

Blanka Šimečková přiznává, že většina literatury se primárně zabývá Skácelovou tvorbou,

nikoliv jeho životem. Jeho dílu a především objasnění kontextu jeho vzniku se však nemohla

vyhnout. V partiích mu věnovaných je však na daných autorech až příliš závislá, některé

pasáže jsou pouhými kompilacemi z jejich prací, někdy vysloveně jen pouhou montáží

rozsáhlých úryvků, byť vybraných vhodně a s citem pro jejich vypovídací hodnotu. Limity

tohoto přístupu se objevují především v druhé tematické části práce, která se omezuje spíše

jen na komentář vybraných pasáží, než by se pokoušela o opravdovou analýzu.

Autorka v závěru své práce uvádí, že při psaní „nacházela spíše další otázky než odpovědi na

ně“. S tímto konstatováním mi nezbývá než souhlasit, neboť magisterská práce dané téma ani

zdaleka nevyčerpává, je spíše prvotním nástřelem, čehož si je diplomantka sama dobře

vědoma. Bylo by proto více než vhodné, kdyby se Bianka Šimečková danému tématu

věnovala i v budoucnu, neboť je z textu patrné, že má svou postavu ráda, není daným

tématem přesycena a dovede o něm místy psát až s niterným zaujetím. Jazyková a stylistická

úroveň textu přesahuje obvyklý standard diplomových prací a má místy až literární charakter.

Diplomantka zpracovala svou magisterskou práci odpovídající úrovni. Prokázala schopnost

samostatné a kritické práce s prameny a odbornou literaturou. S přihlédnutím k výše

uvedeným výtkám doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm

velmi dobře, popřípadě, s přihlédnutím ke kladnému průběhu diskuse při obhajobě,

eventuálně i výborně.

V Praze, 8. září 2014 PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D.